## 54 Cap. XII. De modo proced. tam à Iud.

Gail. hic. sed Baldus in authentic. clericis in fine. Cod. de Episcopis & clericis, videtur tenere oppositum: quia tunc Episcopus, tanquam maior, remittit ad seculariem, tanquam minorem; & sic erit potius executor, quam Iudex: Sed dubito, an per errorem ita sit locutus; quia dicit Guilielnum hoc velle hic: & tamen Guilielm. vult contrarium, vt & Bartol. quem ipse Baldus non allegat, non tamen dico, quod Iudex secularis debeat ipsum iterum condemnare: sed suffici, quod reperiat criminis; & ita debet exquirere, non tenetur stare relationi remittentis, quæ post iusti malo zelo, ut dicit I. diuin. &c Ad. de norara ab Oldrad. conf. 83. num. 4.

**24** Alii tamen hoc & tantum ad haeresim restrinxunt, vt supra notatum est, & meminit Aviles cap. 20. prator. numero 20. Ideo ait, dicit Bartol. in I. diuin. ff. de custod. rerorum, quod tunc Iudex secularis potest summatim cognoscere, cuius contrarium tenet Baldus in authent. clericus. C. de episcopis & clericis. & Guilielm. in l. magistratibus, ff. de iurisdiction. omnium iudic. & Doctor. in d. Clement. pastoralis, de re iudic. & in cap. de cetero. eodem titul. quia est iofetior, & Innocent. in cap. cum in iure, de offi. deleg. & contra Bartolom. tenet Iason. in dict. l. magistratibus, numero 10 usque ad finem, & Angel. in d. I. diuin., & in l. Cod. de exhiben. reis. & Abb. in cap. at si clerici. de iudi. Angel. in tractat. malefic. in verbo nec non ad denuntiationem, numero 14. & ibi Aug. in addition. tenet quoque contra Bartolom., & sic, quod Iudex secularis non debeat de novo cognoscere antequam puniat; de quo per Andre. Sicut. Barba. in dict. cap. 1. de officio delegat. colum 28. cum sequentibus, vbi vult sustinere opinionem Bartoli per 6. colum. Sed tu intellige, & salua Bartolom. in aliis criminibus, excepto in crimen haeresis, quia in isto casu solummodo tenetur stare processui, & non in aliis casibus, vt tenet Abbas sic intelligendo Bartol. in cap final. in fin. de statu monachor. vbi ait, quod si index ecclesiasticus tradit clericum, vel laicum iudici seculari, per eum puniendum, Iudex secularis non tenetur stare processui iudicis ecclesiastici, excepto in crimen haeresis, & solummodo in isto casu errauit Bartolus in dict. l. diuin., secundum eundem Abbatem, quod nota, facit text. in ca. inquisitionis, §. prohibemus de heretic. in 6. & istammet opinionem vult tenere idem Abbas in capit. primo, de officio ordin. numero 12. versicul. sed aduerte, pro qua opinione est textus in l. secunda, titulo primo. fori. Il libro quarto ibi, de que los obispos, y los pralados de la yglesia, los iuxgaren por hereges que los querer. Sed quando Iudex secularis inuocat auxilium ecclesiasticum, tenetur facere fidem de processu, vt tradit Innocentius & Abbas in dicto capitul. primo, de officio ordin. & Barber. ibi column. 27. vbi in column. 28. cum sequentibus, tenet quoque contra Bartolom. Sed tene, vt dictum est, quod excepto delicto haeresis, Iudex laicus debet iterum causam examinare, quando sibi traditur per Episcopum clericus puniendus tenet Angelus in authent. de sanctis. episcopis. §. si vero exzmen. column. non a. & Abbas, vbi supra. Et istam conclusionem contra Bartolom tenet quoque Stephanus Aufter. in tractatu de porestate secular. contra ecclesiast. tomo quinto, in

quarta regula, numero trigesimo primo, & trigesimo secundo, folio 436. vbi concludendo dicit, quod in criminibus aliis ab haeresi, Iudex secularis non tenetur stare processui iudicis ecclesiastici. Et Peregr. in part. clericus, question. 1. o. in gloss. degradatus, in fine, vbi idem tenet, quod quando episcopus remittit haematicum ad Iudicem secularrem, iudex secularis tenetur stare actis Episcopi, quia ista remissio sit tanquam de superiori, ad inferiorem, vnde inferior habet exequi, non cognoscere de criminis, &c.

Aut sunt mixti & fori; & licet in hisce Iudex 25 secularis non exequatur, nisi sibi exhibito processu iudicis ecclesiastici, & nisi sententiam vindicit iustum, aliter securus. Tunc enim traditus Curia seculari, efficitur de foro illius iudicis, qui propterea debet ipsum, vt subditum iudicare, & non, vt purus exequitor, allegant tex. um in §. si vero crimen, in authentic. de sanctis. Episcop. & per istum textum, ita tradidetur Alexand. in l. magistratibus, in fine & ibi etiam Angelus numero sexto, biloquitur in crimen sacrilegii, & Iason. numero 10. in fin. ff. de iurisdiction. omnium iudic. Anch. in cap. at si clerici. numero 21. de iudic. & ibi etiam Dec. numero 98. Anton. de Burrio in cap. 1. numero 24. versic. tene hoc, iuncto versicul. si spectat ad ecclesiasticum, & versic. tene, quod ne eriam secularis, & dicto numero 24. column. 4. post princip. versic. idem puta. Iun. numero 16. versic. si autem fuisset lata, in causa criminali, & dict. num. 16. post med. column. 6. in princip. versic. securus quando erat crimen, de quo posset se intromittere. Abb. numero 1 in fine, versicul. & finaliter videtur concludere, & numero 12. versicul. sed vbi crima non essent mere ecclesiastica. Gaid. Pap. numero nono, versicul. subdit tamen de officio ordin. Felinus in cap. ad abolendam, numero quinto, de heretic. Diaz. in practic. crimin. canon. capit. 144. secundum ultimam impressionem, numero 2. Albertin. de assert. cathol. & heretic. questione 25. numero 43. vbi bene comprobat, & bonas reddit rationes, & numero 45. ad med. ibi, quod hanc conclusio indubitanter procedit. Boil. in titul. de denunci. numero undecimo, & in titul. de foro competent. numero 87. versicul. sed si potest cognoscere, & numero 90. Vbi, quod ita teneant communiter Doctore, (quamvis Decius, vt ibi per eum relatis, aliquo modo contradicat.) Clarus in practica criminal. §. final. question. 96. versicul. quero etiam in princip. & in fine. vbi etiam de communi, ex Alciato & Curtio Iun. in locis ibi per eum relatis. Viuius opin. 936. numero primo, & sequentibus, vbi testatur de veteri, comuniori, & tertiiori opinione. Inuehitq; contra Iudices, quos imperitos existimat contrarium facientes. Brunnot. à Sole, question. legal. 27. numero 56. Flamin. Cartar. de execut. sent. contum. cap. ban. numer. 6. & seqq. vbi aliis relatis concordantibus, ac etiam relatis, & reprobatis contrariis, testatur de communiori, veteri & receptiori opinione, & ab ista communi non esse recedendum, dixit Sigismund. Scace. de iudic. caus. ciuil. & crimin. lib. 1. cap. 63. versic. si vero delictum est mere ecclesiasticum, & seq. & name. 8. ibi: propterea quod sunt exhibenda coram iudice seculari omnia acta, & processus, vna cum ipsa sententia, Ignatius Lopez. in addition. ad Diaz. in pract. crimin. canon. 6. 154. numero 11. in fine. Fatinacius d. loco numero 102. Beret. consilio 4. numero 15.

Qua

Quæ sententia etiam in Camera in consideratione habita, in causa Hildesheim / contra Braunschweig.

26 Tertio eam nonnulli + etiam distinguunt, quod aut remittitur condemnatus iusta pœna, sufficiente pro crimen mixti fori: aut non remittitur condemnatus, sed condemnandus.

Priori casu putant faciendam fidem de processu, ita nota Agia conclus. quarta. Ex mente Panormitan. in capitulo primo. de officio ordinari. numero duodecimo. Decii in l. magistratibus, numero decimotertio, de iuris omnib. Iud. Inuocentius in d. capitulo primo, de offic. ordinari. Bartolus ut ex eius dictis satis aper-te colligitur, in dicta leg. magistratibus. ff. de iurisdict. emm. iudic. cuius hæc est resolutio: Quotiescumque remissio fit ad exequendam pœnam inflictam à iudice ecclesiastico, tunc exequatur index secularis (inquit Bartolus) absque eo quod denuo cognoscat, vel ei fiat fides de processu. Si vero remissio fiat seculari ad diuersam pœnam, vel nouam infligendam, tunc denuo cognoscat, cum iudicio suo sit pœna infligenda: quæ est communis, & legitima interpretatio. §. si vero crimen. vt supra vidimus in 21. fundamento.

Probatur in primis hæc conclusio ex his, quæ proposita sunt fundamento 16. vbi de sententiis Episcoporum sermonem fecimus. Tum etiam iam quia de iure præsumitur pro sententia + iudicis, quæ transiit in rem iudicatam, vt in capitulo in praesentia. de renunciatione, & text. in l. Herennius. §. Caia. ff. de cvidion. eo quod præsumitur iure factum, quod index fecit leg. 2. Cod. de offic. ciu. iudic. Quæ maiorem sibi vendicant locum in Episcoporum sententiis, cum sint homines sacra-fandi, ut ait Imperator Constantinus, leg. 1. Cod. Theodos. de episcop. iud. & factorum Canonum cito-stodes. cap. cum quibus, & sequent. 24. questio tertia. Præterea quia si de iure præsumitur, quod vbi iudicis decretum interuenit, interuenient ea, quæ de iure requirentur, vt pluribus ostendit Alex. in 1. volum. consilio centesimo vigesimo quinto. in quinta columnna, & in 2. volum. consilio vigesimo secundo, & in consilio octuagessimo quinto, in quartacolumna. & notatur in capit. cum inter. & capit. sic ut de re iudic. maiori ratione id præsumendum est in Decretis, siue sententiis Episcoporum, propter rationem supradictam. Tum etiam per ea, quæ allegat Albert. de Rosat. in l. Episcopale. C. de episcop. audiens. His omnibus accedit, quod in criminibus mixtis, quorum cognitionem utriusque iudici competere certum est, illius iudicis iurisdictio atten-ditur, qui eam præoccupauit: argumento. leg. 1. ff. de offic. Consul. atque ad id est textus in leg. si quis postea, & in leg. vbi acceptum. ff. de iudic. Quo fit (inquit Redin. loco in princip. allegat. numero centesimo quinquagesimo sexto.) vt si ecclesiasticus, cognoverit & iudicauerit; ac, vt facilius exequi valeat, eam iudicii seculari committendar duxerit, is index secularis eam exequi teneatur. Hactenus ille. Pro cuius sententia facit, quod in executione iustitia, inferior videretur iudex secularis. can. Principes, & Canon. administratores. 23. quest. 5. Denique probatur ratione: quia secularis ideo petit, vt sibi fiat fides de processu, vt videat & ex meritis processus sibi confert, an sententia lata per iudi-

cem ecclesiasticū, sit iusta, vel iniusta, & an teneatur illam executioni mandare, nec ne. Sed de iure præsumitur sententiam illam esse iustum: quia fuit lata à iudice competente, & legitimo, seruato ordine iuris, cum omnibus aliis de iure requisis: ergo tenetur index secularis illam executioni mandare, iustum saltem ex præsumptione iuris. Dum igitur non probatur, sententiam iudicis Ecclesiastici esse iniustum, vel nullam, tenetur secularis illam exequi, absque eo, quod ei fiat fides de processu. Et si forte Episcopus verbo, aut scripto dixerit sententiam, quam tulit, esse iustum, tenetur secularis fidem habere simplici dicto Episcopi, cui creditur, sine iuramento, etiam in foro seculari, testimonio Abbatis, & Felini eodem cap. nuper. de testib. non tanquam testi, cui non creditur sine iuramento. capit. nuper nobis de testibus. etiam si Cardinalatus dignitate fulgeat: vt erudit gloss. in cap. cum olim. verb. Fratrum, de privilegiis, sed tanquam Pontifici, in tanta, & tam sancta dignitate constituto: sicut creditur Cardinali non iuranti, sed aliquid simpliciter asserenti, etiam in grauioribus negotiis, vt si sedis Apostolicæ legatum se esse dixerit, testimonio Ioan. Andri. ad cap. Apostolica, in verbo: Proponi. de re iudic lib. 6. Bald. ad capitul. cum in iure. de offic. delegati. Abb. in consilio 18. in 2. volum. gloss. in extrauagant. execrabilis. de proband. Bartol. ad l. 1. Cod. de superindict. libr. 10.

Neque huic nostræ conclusioni aduersatur, quod secularis iurisdictio sit protus sciuncta, & separata à iurisdictione ecclesiastica, canon. 10. & sequent. distinetio. nonagesima sexta. Neque quod reus, ratione mixti criminis offeas videatur duas personas, scilicet iudicem ecclesiasticum & secularem. Baldus in l. placet. columna ultima. C. de sacrosanct. ecclesi. Hæc inquam, minime aduersantur, quia solummodo locum habent, & procedunt, quotiescumque reus pro qualitate criminis non fuerit sufficienter mulctatus, si tamen fuit sufficienter punitus, non potest iterum pœnis affici, vt Coatriu. libro 2 variar. resolut cap. 10. numero 6. eleganter, sicut cetera scilicet, adnotauit. Quare iure optimo cautum est, capit. de his. de accusatiu. ne de his criminibus, de quibus sit quis absolutus, possit accusatio replicari: quia de delicto unius hominis sapientia non debet. leg. licet. §. ultimo. ff. nast. cap. & canon. veniam. 35. questio nona.

Neque obest, quod communiter docent Doctores: nimis absurdum à crimen + in foro ecclesiastico, posse iterum conueniri in foro seculari, vt late probat Petrus de Ancharrano in capitulo ea quæ. de Regulis iuris, libro sexto. Antonius de Butrio, & Panormitan. in capit. primo. de officie. ordinari. & Ioannes Anan. in capitulo secundo. de adulterio, quia hoc intelligitur de absoluto in foto interiori, vel penitentiali Ecclesiæ, non autem de absoluto iudicialiter, & in foto exteriori iudicis, sive magistratus ecclesiastici: quia vt optimè Baldus dixit in leg. placet. C. de sacrosanct. Ecclesi. absolutio facta ab Ecclesia, non intelligitur in præiudicium fori seculatis. Et hoc modo intelligenda est opinio glossæ in dicto capitulo de his. de accusatiuibus, & Doctorum ibi-

## 56 Cap. XII. De modo proced. tam à Iud.

dem asserentium: punitum in foro pœnitentiali posse iterum accusari, & puniti in foro iudiciali: quod extendunt Panormitan. Mari. & Franciscus. etiamsi reo imposita esset pœnitentia publica. Quorum sententia intelligenda est de absoluto pœnitentialiter, non autem iudicialiter, vel de absoluto iudicialiter, non tamen sufficienter. Et hanc sententiam confirmat Iason, in L. magistris numero decimo, vbi contrarias Doctorum sententias refert, & ita conciliat, ut hic, & supra notatum & hæc de primo casu, cum condemnatus remittitur. Posteriori vero casu cum condemnandus remittitur, posset, immo tenetur, secularis magistratus petere, ut fides fiat de processu, quam si ecclesiasticus facere noluerit, suum auxilium non tenetur, nec debet impartiri. Agia conclusio. quinta, per authoritatem Bartoli. in dicta lege magistris. ff. de iurisdictione omnium iudicium, & in leg. Diuus, & leg. non dubium. ff. de custodia rerum. Abbatis, Antonii de Butrio, Abbatis Sieuli, in capitulo primo, de offic. ordinarij, Decii in dicta lege magistris. numero decimotertio, & Baldi, sibi contrarii, Authentic. clericus. Cod. de Episcop. & cleric. columna final. & aliorum, qui ipsam tuentur, ex §. si vero crimen, in Authentic. de sanctissim. Episcop. collatione nona, in illis verbis: Et tunc (id est, post degradationem) competens Iudex hunc comprehendat, & secundum leges item examinans, causæ finem imponat: Sed non potest magistratus secularis causam secundum leges examinare, & ei finem imponere, nisi prius ei fiat fides de processu: ergo tenetur ecclesiasticus illam facere. Si autem contra fecerit, non tenebitur magistratus civilis suum auxilium impatriare. Ratio huius conclusionis est: nam sicut exigitur in iudice scientia iuris, quaæ perenda est ex legibus; ita & scientia facti, quaæ sumenda est à testibus: Sed hanc non potest habere secularis, absq; eo quod ei fiat fides de processu: ergo ad condemnandum reum ab ecclesiastico remissum, potest & tenetur secularis petere, ut sibi fiat fides de processu. Præterea iudex tenetur iudicare secundum leges. & iura. ¶ canon. iudicet 3. quæstio. 7. & secundum leges, allegata, & probata, sive ex fide eorum, quaæ probantur in iudicio. l. illicitas. §. veritas. ff. de offic. presidis. & l. nouam. Codic. de iudiciis, & l. penultima. de probation. & capit. primo, iuncto capit. laudabilem. de frigidis, & maleficiatis, ergo tenetur secularis videre acta, sive allegata, & probata coram iudice ecclesiastico, & petere ut sibi fiat fides de processu, vel de nouo causam inchoare. Denique, si Iudex viderit Instrumenta, & probationes extra iudicium, & certissime sciat, omnia quaæ in illis continentur, non potest secundum illas iudicare, nisi prius ei exhibeantur in iudicio. l. adoptio. ff. de adoptionibus. & capit. accepimus. & capitul. contingit. de fide instrumentorum, ergo semper requiritur in iudice ad iudicandum, ut habeat notitiam iuridicam de processu, quam non potest habere, nisi prius petat, & ei fiat fides de ipso processu: Absurdum enim maximum esset, iudicem secularem condemnare verberibus, exilio, aut ultimo supplicio, quem nunquam nouit iuridice nocentem.

30 Quarto. Alii distinguunt, ¶ an de facto solo

dubitetur, quod tunc laicus cognoscat, quod exemplo demonstrat Ioannes Kœlner de Vankel professor quondam Colonensis, in sext. tit. de sentent. excommun. in capitul. decernimus. conclus. vn. Concludo, iuquit, quod Iudicem laicum compellat ecclesiasticus, ut excommunicatum repellat ab actibus iudicialibus sibi prohibitis: Probatur id hic in text. & qua pœna, patet in tex- tu, quia censura ecclesiastica quaæ continet excommunicationem, suspensionem, & interdictum, ut hic glossa prima, & intellige de omnibus iudicibus ecclesiasticis qui iurisdictionem episcopalem, vel quasi in loco habent, secundum Ioannem Andream, & hoc casu debet iudex secularis credere ecclesiastico iudici dicenti quem excommunicatum, secundum Ioannem Monachum, quia iudicis secularis de hoc non est cognoscere, pro quo facit, capitul. si Iudex in fin. quod verum intelligit Domin. quando dubitatur de validitate excommunicationis. Nam quando dubitatur de facto; an quis sit excommunicatus, vel non, potest iudex laicus cognoscere, secundum eum, de quo in capitul. cum laicus. supra dictum est, de foro competet.

Sed quid si in † criminis mere ecclesiastico ve- 31  
niat imponenda pœna mortis; an ne præscribe-  
re id iudici seculari debet Ecclesiasticus, ne is forte leviores imponat? id exemplo in hæreti  
statuit Pagn. in direct. inquisit. part. 3. canon. 85. que-  
stio. trigesima sexta, versicul. quasitum. & sequen. vbi  
in specie traditur; quid facere debeat Inquisitor,  
sive ordinarius, sive delegatus, si videat iudicem  
secularis negligenter hæreticos sibi  
traditos ultimo supplicio afficere; An scilicet  
expresse ipsi iubere debeat, ut ipsos morti, &  
combustionis pœna afficiat, an vero sufficiat,  
ne irregularitatis periculum incurrat, ut ei-  
dem seculari iudici in genere iubeat (quod tu-  
tius existimauit.) ut sub pœna excommunicationis,  
aut aliis censuris, sententias à se latas ex-  
secutioni mandet, iuxta formam rescripti Ale-  
xandri Quarti, & Leonis Decimi, de quibus ibi  
per eum, quem in occurrenti casu videoas po-  
nentem etiam aliam formam præcipiendo secu-  
laribus iudicibus, ut hæreticos morti tradant,  
absque eo, quod dubitetur de incursu irregula-  
ritatis, Ignatius Lopez in additio. ad Diaz. in pract.  
criminal. canon. capit. centesimo quadragesimo quarto,  
litera A. folio quingentesimo quadragesimo quarto, post  
versic. Est equidem quæstio, Farinac. d. loc. num. 106.  
Et tantum de actis.

Tertio vbi Acta assecutus, vel hic scrupulus ipsi 32  
exemptus fuerit, properabit, dabitque cum pri-  
mis operam, ne differat executionem; quia cum  
hic ut plurimum de criminalibus causis agatur,  
cito ex æ sunt exequendæ: ¶ idque ex rationibus,  
quaes ex iure, patriis moribus, & classicis scri-  
ptoribus luculenter adnotat more suo Ioannes  
Langæus, in ocio semestri libro undecimo, capitul. 2.  
per aliquot folia. Quod ita moderabitur, ne præ-  
cipititia ipsi oblitus, evitabit autem id, si secu-  
tus fuerit doctrinam Covarru. pract. quæst. ca-  
pitulo decimo.

Servabit autem ¶ in executione facienda, for- 33  
mam & modum ibi vñstatum. Nam teste Ioann.  
Platea

Platea in l. missi opinatores. C. de exact. tribut. num. 7. Quantum ad solennitates & formas executionis, in pectitur locus executionis, quando iudex ex sua ordinaria iurisdictione exequitur; & dicit quod facit l. si quis intra. C. de boni damnato. & per Bartol. in l. à diuino Pio. § sententiam. ff. de re iudic. Auiles cap. 10. prætor. fol. 160. Et quia non solum ipse, sed sa- pe per famulos debet exequi, monebit ne vel ex 34 avaritia, vel alio modo † quid omittant. Nam eo- rum conditio executorum, & famulorum offi- cialium, est prava, quia sunt voraces, & fraudulen- ti l. 1. C. de mu. lib. 12, & facit l. quanta ff. de publica. 35 & quia executio semel facta non est † iterato fa- cienda, tenet Bald. in l. Lucius Titius, ff. de leg. 2 in l. resp. Item est eorum conditio rapax, l. omnes §. Pra- terea. C. de episcop. & cleric. vt tenet Paris de Put. in tracta. syndicat. in parte familiaris, sive familia potestatis fol. 11. num. 6. vbi quoque dicit, quod idem dici potest de omnibus, qui obsequuntur, vt sunt a- & tuari tabelliones, perceptores, & scribani, & omnes executores, etiam præsumuntur malitiosi circa lites commorandas, vt ibi per eum. & vid. l. 1. in §. tripli vero. Inst. de actio. ff. colum. num. 57. vbi 36 dicit, quod sunt canes † curiarum, & devorato- res ciuium. & idem tenet Plat. in l. ex aula. C. de priuileg. eorum. libro 11. dicendo notarios appellari superbos, & rapaces, & alibi Imperator dicit vo- tax, & fraudulentum numerariorum proposi- tum, quia diuersi obsequiis rectorib. obsequun- tur, vt in l. 1. C. de munere eodem libro. & idem dicit de publicanis, quantæ audaciæ, quantæ etiam teme- ritatis † sint publicanorum factio[n]es; nemo est qui nesciat, vt in d. l. quæ, & tenet Guiller. Robelli in tractat. de iustitia. & iniustitia libro 3. capit. 5. in si- ne, tomo. 17. fol. 105. loquendo contra istos, & ad- uocatos; & dicit quod contra eos insurgat Da- uid, Psalm 51. Dilexisti omnia verba præcipitatio- nis lingue dolose, propterea Deus destruet te in finem, euillet te, & eradicabit te de tabernaculo tuo, & radicem tuam de terra Viuentium. Et contra istos nuntios & executores facit text. & ibi Plat. in l. 2. C. Neristic. ad villum obsequi. deuocent. libro 11. dicendo, quod si dicti nuntii, vel executores capiant animalia subiectorum rusticorum, eis no- lentibus, vel inuitis, pro suis negotiis exercendis, puniuntur pena publicationis bonorum, & per- petui exili: quod nota, & vide quæ dixi supr. in ca- pit. 8. in gloss. dineres. notat hæc Auiles in d. capit. 10. Prætor. in verbo Vnave fol. 160.

### C A P. XIII.

#### De Contrariis utriusque brachio.

- 1 Contrarium fere omnes res humanae habent.
- 2 Clericos se non debere secularibus immisere, mul- tis ostenditur.
- 3 Ecclesiastici indices cum falcam in secularem messem inferre volunt, à Camera mandatis arcentur.
- 4 Laicorum statuta contra libertatem ecclesiasticam facta non valent. & num. 16.
- 5 Ad collectas Imperij Clerici tenentur.
- 6 Religionis pacificatio in Germania salubriter sta- tutu.
- 7 Statutum Iuliaccense arcens ab hereditate vel succe- sione ecclesiasticos, in Camera approbatum: & nu- mero 36.

- 8 Constitutiones Brabantie Caroli V. circa successio- nem recitantur. & iuribus confirmantur.
- 9 In Principe potestas faciendi præsumitur.
- 10 Acquisitum nobis, sine facto nostro nobis auelli ne- quit.
- 11 Principis placitum fortius operatur, quam pactum.
- 12 Ecclesiæ quoris modo relinquendi cuiuslibet est potes- tias.
- 13 Ecclesiastici recte contrahunt.
- 14 Ingressio in Monasterium ius sanguinis non tollit.
- 15 Ingressu Monasterii, ingredienti bona Monasterio ac- quiruntur.
- 16 Statuta contra libertatem ecclesiæ quæ dicantur: non consentiunt Dd. num. 18.
- 19 Libertas: n quando auferre quis datur.
- 20 Statutum est conuentio ciuium: & num. 22.
- 21 Contrahere cuique liberum.
- 23 Princeps potest disponere de bonis laicorum ad Eccle- siam non deferendis. & num. 24.
- 25 Laici possunt facere statutum, quod clericis non pro- dest.
- 26 Pacta contractibus priuati adiucere possunt prohibi- tiua.
- 27 Ratio Legis est anima Legis.
- 28 Malitius non indulgendum.
- 29 Salus Repub. suprema lex est.
- 30 Constitutiones non astringuntur ad casus de quibus tempore constitutionis cogitatum non est.
- 31 Priuilegium exemptionis, cum grauiter incipit lade- re, restringendum est.
- 32 Publica utilitas priuata anteferenda est.
- 33 Licitum quod quis sibi putat: etiam in alterius per- sona admittere debet.
- 34 Si Ecclesiastici possunt statuere, ne bona Ecclesia in laicos, sine certis solennitatibus alienentur: idem & Laici de bonis laicorum statuere li- ebis.
- 35 Confirmatae ordinationes magnum robur habent.
- 37 Ecclesiam primitiuvam nulla tenuisse bona: & quid de iure divino circa possessiones ecclesiastici orum statutum, numero 38. Et hac de re Patrum iudi- cia. num. 39.
- 40 Refutantur argumenta contra statuta laicorum formata.
- 41 Ciuite ius quid sit.
- 42 Galli quæ circa ecclesiastica statuerint.
- 43 Emphyreuta quando dominum requirere in aliena- tione debeat. & num. 44.
- 45 Consuetudo quæ contra Regem, & Ecclesiam quid introducit, an valeat.
- 46 Ecclesiastici, quam cacutiant in allegatione suorum priuilegiorum.
- 47 Monachi non priuantur successione nisi aliter statu- to inductum. & num. 49.
- 48 Equites Rhodi sunt ordinis S. Augustini.
- 50 Poloni quid in ecclesiasticos, quo ad contributiones, constituerint.
- 51 Reipubl. uno membro laborante aliis vita iucunda esse nequit.
- 52 Anglia quid circa ecclesiastica statuerit.
- 53 Veneta Respublica, quibus fundamentis nitatur in causa sua contra Pontificem.
- 54 Theologorum doctrina ab omni spe lucri aliena esse debet.
- 55 Potestas magistratus à Deo est.
- 56 Ecclesiastica iurisdictio à Justiniano originem ha- bet.

- 57 De dicto Constantini: vos à nemine judicari potestis.
- 58 Magistratus sunt Dij.
- 59 Leges Imperatorum circa ecclesiastica.
- 60 Tributum ab omnibus soluendum.
- 61 Gladius spectat ad magistratum politicum.
- 62 Christus non exercuit potestatem temporalem: nec Apostoli. Et respondetur obiectionibus, numero 63. & 64.
- 64 Vicarius non est maior principali.
- 66 Carolus Magnus Imperium iure belli acquisiuit.
- 67 Excommunicandi potestas Petro Apostolo data conditionalis est.
- 68 Sacerdos veteris testamenti subiecti fuerunt magistrati politico.
- 69 D. Paulus ad Cæarem appellat.
- 70 Sententia iniusta, an parendum.
- 71 Sententia nulla non obtemperandum.
- 72 Imperatoris seculariumq; principum autoritatem qui iurati sint remissiæ.

**H**V C V S Q V à nobis deductum est, quatenus iudex unus alteri subuenire suppetiasque ferre debeat; Cum vero in rerum vniueritate nihil tam fœlix firmumque sit, quod hominem, vel † contrarium non habeat, idemque & hic contingat, operæ pretium erit quædam de iis, antequam ad finem deveniamus, inserere, idque superficialiter saltem: si enim hic, omnia commemorare, eaque qua pat est, ratione, tractando procedere vellem, in infinitū opus hoc, quod limites suos habere debet, excresceret, multisque nauisem noueret. Includam autem hanc materiam sequenti dichotomia; Quod aut ecclesiasticus, aut secularis actum contrarium committat.

2. Circa Ecclesiasticos notandum: † quod licet statutum sit, ne clerici secularibus negotiis se immisceant. cap. 2. de iudic. cano. quoniam idem. dist. 10. & toto titul. Ne clerici secularibus negot. in antiquis. & sexto. can. his igitur. distinct. 23. canon. pr. dist. 53. canon. clerici. de vita & honest. cleric. & indignum sit dare Deo, quod deditetur homo. can. fin. distin 49 & à turpi lucro, & voluptatibus alieni debeant esse clerici, & secularibus negotiis, nisi iis quæ per necessitatem ipsis iniunguntur. can. pr. dist. 32. can. fin. dist. 86. Idem etiam, in dist. 88. per totam, vbi pulchra exempla, & authoritates adducuntur, Cunctorumque sacerdotum vitam superiorem, sanctioremque, ac discretam à secularibus, & laicis hominibus, superque iis esse constitutos tradat canon. beatus Petrus. quæst. princ. & tanto sollicitius in laicis clericali statui aggregandis examinatio procedere debeat, quantum inter mundanam religiosamque vitam constat esse discriminis: quia utique conuenientia Ecclesiæ ministeria sunt deputanda, non inconuenientibus meritis ingerenda. canon. monachus. distinct. 77. Huc pertinet, quod à Paganis quoque, inter functionem iuris diuini, & humani obseruabatur.

Divisum imperium, cum Ioue Cæsar habet. Et Clemens, scribens, clericis, ait, oportere summo studio niti, vt omnes vitæ huius occupationes fugiant: nam alioqui impietas crimen est, neglectis verbi studiis, sollicitudines

seculares suscipere. can. te quidem. & sequ. 11. quæst. princ. Item, Cuius portio Deus est, nihil curare debet, nisi Deum, ne alterius impediatur necessitatis munere; cum duo sint genera Christianorum; vnum quod mancipatum diuino officio, & deditum contemplationi & orationi, ab omni strepitu temporalium cessare conuenit: aliud, quibus licet temporalia ad vium possidere. can. cui portio. canon. duo sunt genera. 12. quæst. prin. Petrus de Prato in gnos. general. iuris, libro quarto, titul. 16. cap. 3. §. Eadem proculdubio, &c. Eo tamen non contentos esse ecclesiasticos, sed falcam in alienam messem infette, in Legatis pontificiis, in Germania præsertim, sæpe videmus: quibus ramen † Camerale, ad petitionem pattiū gratautatum, obuiam ite solent; cuius rei exempla plurima in promptu sunt, quæ recensentur ab authore Dub. Camer. in verbo: Mandata inhibitoria. Mandatum inhibitorium inquit: decretum fuit Iohanni Lecumusier de Corben/ contra Nicolaum Busimachern / Episcopum Verdunens, pro abdendis processibus Romanis, iuxta tenorem concordatorum principum Germaniae 6. Aprilis, Anno octuagesimo primo, Mandatum inhibitorium, sine clausula, fuit denegatum Erzbischoffen zu Bisanz/ contra Ferdinandum 14. Nouembris, Anno octuagesimo septimo, Ferdinandus hat zu Rom contra Archiepiscopū erpracticirt gehabt: Denegatum autem fuit, ob defectum iurisdictionis: quia non narrabatur Ferdinandum esse subditum imperii. Item in causa Werner zu Ramser/ contra Officialem, vnd Deputaten des hohē Stiftis Straßburg/ in causa præbendæ, vbi excommunicatus Ottenheimitb/ processus super appellatione denegati, mandatum tamen inhibitorium, si petetur, voluerunt domini decernere 22. Decemb. Anno 81. Mandatum inhibitorium decretum à Camera contra iudicem Spiritualem, seu Officialem, procedentem contra secularem, maxime Statum imperii. Ita processus decreti, in causa Escherfeldt/ contra Trier/ & in causa Rauenspurg/ contra Officialem zu Costenz/ Anno 89. 4. Martii. Bentheim contra Ludolff Nagel / Thumbherrn zu Münster/ wegen des Stiftis Münster/ vnd Stiftis Edin Officials geübter Nullitate/ An. 84. Bischoff zu Speyer/ vnd Abt zu Schwarzhach / contra Baden/ exequit 18. Octob. Anno 85. Medium concludendi: Das man dem Pontifici, in temporalibus, in Germania keiner Jurisdiction geständig / tenore concordatorum principum Germaniae. Item rem esse pessimi exempli quæ in Germania spectet ad seditionem: Vide Votum Bentheim / contra Officialem zu Münster / decreta citatio super nullitate, & inhibitione. 19. Augusti, Anno octuagesimo primo. Et in causa Mümpelgart / contra Episcopum Bisen. decretum mandatum cum clausula auf den Religionfrieden. 8. Ianuar. Anno, &c. Mandatum inhibitorium decretum Fisci, contra Episcopum Bisuntinensem, 20. Junii, Anno sexagesimo quinto, ne se protectioni alterius submittat, aut quicquam ad imperii diminutionem faciat, sub pena 6. marcarum auripuri.

Et Anno 1589. 4. Iun. decretum mandatum inhibitorum Gubernatori ciuitatis Bisuntinensis, contra Episcopum Bisunt. qui voluit fenda, vicecomitatus, & maiorias, quæ quondam Dux Guiliemus Austriacus, ab imperio, in d. vrbe in feudum recognoscebat, in Regem Hispaniæ, & ejus gubernatorem alienare, &c. Et hæc de clericis.

Laici similiter actum contrarium libertati ecclesiæ constituunt. † si quid huic actui detrahant, quæ recte nullantur, per authenticas cassas, & irritas. C. de sacrosanctæ ecclesiæ, & aliis fundamentis infra adducendis.

Quod tamen, ne generalitate hac quis seducatur, ita accipiendum, nisi subsint causæ magnæ: tunc enim licitum est magistratui politico circa ecclesiasticos in suo territorio sæpe quid statuere. Quod diuersarum nationum exemplis demonstrare sufficiet. In Germania, tam in priuatis, quam publicis negotiis hæc res est appobata:

Et quidem quo ad publica: certum est, tene-  
5 ri clericos, ex causa publicæ necessitatibus, † col-  
lectas Imperii scilicet Turcensteuer / æquè at-  
que alios præstare: ut & aliis multis casibus, quos  
notauit, in tractat. de Commis. cap. 6. libro 2. part.  
4. numero 37. & multis sequentibus. Et tamen ne-  
mo hoc contra libertatem ecclesiæ esse dixerit.  
6 Sicut † & pacificationem religionis, constitutam  
constat.

Priuata quod attinet, non obstante hac regu-  
la, Statuta Iuliacensia, ut ex seqq. quæ habentur,  
in decis. Camer. Imperia. in verbo: Statutum: appa-  
7 ret: confirmata constat. † Statutum Iuliacense  
inquit author: quo prohibentur subditibona sua  
immobilia den Geistlichen zu verschreiben, an-  
valeat, tanquam contra libertatem Ecclesiæ, auth.  
cassa. C. de sacrosanctæ Eccles. ? atque ideo videtur  
non valere; sed illud ius, prohibens aliquid con-  
tra libertatem Ecclesiæ, cessat, si aliqua subdit  
causa iusta, ut hic est fauor publicus, ob quem  
princeps, vel ciuitas subdito cuivis tertio iuum  
privilegium eripere potest: quanto igitur magis,  
ob eum favorem publicum quo id agitur, ne  
omnia bona immobilia tandem devenant ad ec-  
clesiasticos, & nemo sit, qui onera gerat publi-  
ca, quæ causa huius statuti finalis est; Et sic non  
modo in foro Ecclesiastico: sed etiam consciencie,  
valere videtur illud statutum. Et hæc senten-  
tia à Cameralibus approbata fuit. 3. Octobr. An-  
no 60.

8 In Brabantia quid D. † Carol. V. statuerit, pa-  
tet ex sequentibus tribus articulis, iunctis glossis  
extractis. ex addition. ad Latum introitum, prout ha-  
bentur in editione Colonensi, de Anno 1577. folio  
147.